

# FEDERATION DES EGLISES ADVENTISTES DU SEPTIEME JOUR DE LA REUNION

---

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

---

Assemblée générale d'approbation des comptes  
de l'exercice clos le 31 décembre 2024

# FEDERATION DES EGLISES ADVENTISTES DU SEPTIEME JOUR DE LA REUNION

Association régie par la loi du 9 décembre 1905

Siège Social : 41, rue du Général de Gaulle - 97400 SAINT-DENIS

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

Aux Membres,

### OPINION

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la **F.E.A.R** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### FONDEMENT DE L'OPINION

---

#### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

.../...



## JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

---

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice :

- Les dons manuels sont collectés en chèques, espèces ou par virement. Les travaux que nous avons réalisés afin de nous assurer de la correcte comptabilisation de ces dons ont notamment consisté à vérifier que les bordereaux de collecte signés et validés par les personnes habilitées ont été correctement enregistrés en comptabilité.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## VÉRIFICATIONS SPÉCIFIQUES

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

## RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'il estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

.../...





## RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Saint-Denis, le 20 mai 2025

Le Commissaire aux comptes :



**Karine JASMIN**

## Bilan Association - Actif

État exprimé en €

|                                    |  | Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 |                     |                  | Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 |
|------------------------------------|--|-----------------------------|---------------------|------------------|-----------------------------|
|                                    |  | Brut                        | Amortis. Provisions | Net              | Net                         |
| ACTIF IMMOBILISÉ                   | <b>Immobilisations Incorporelles</b>                 |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Frais d'établissement                                |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Frais de recherche et de développement               |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Donations temporaires d'usufruit                     |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Concessions brevets droits similaires                | 15 450                      |                     | 15 450           | 4 750                       |
|                                    | Fonds commercial                                     |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Autres immobilisations incorporelles                 |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Immobilisations incorporelles en cours               |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Avances et acomptes                                  |                             |                     |                  |                             |
|                                    | <b>Immobilisations Corporelles</b>                   |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Terrains   | 263 437                     |                     | 263 437          | 263 437                     |
|                                    | Constructions  | 1 718 447                   | 915 801             | 802 647          | 652 354                     |
|                                    | Installations techniques, mat et outillage indus.    | 199 176                     | 112 229             | 86 947           | 19 818                      |
|                                    | Autres immobilisations corporelles                   | 98 368                      | 48 824              | 49 544           | 27 479                      |
|                                    | Immobilisations corporelles en cours                 | 47 078                      |                     | 47 078           | 61 314                      |
|                                    | Avances et acomptes                                  | 2 383                       |                     | 2 383            | 56 883                      |
|                                    | Biens reçus par legs ou donations dest. à être cédés |                             |                     |                  |                             |
|                                    | <b>Immobilisations Financières</b>                   |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Participations et Créances rattachées                |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Autres titres immobilisés                            |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Prêts  | 14 900                      |                     | 14 900           | 12 924                      |
|                                    | Autres   | 21 701                      |                     | 21 701           | 19 001                      |
| <b>TOTAL (I)</b>                   |  | <b>2 380 941</b>            | <b>1 076 853</b>    | <b>1 304 088</b> | <b>1 117 962</b>            |
| ACTIF CIRCULANT                    | <b>Stocks et en-cours</b>                            |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Stocks et en-cours                                   |                             |                     |                  |                             |
|                                    | <b>Créances</b>                                      |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Créances cli., adhér., usagers et cpt. rattachés     | 15 628                      | 12 192              | 3 436            | 6 021                       |
|                                    | Créances reçues par legs ou donations                |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Autres créances                                      | 76 473                      |                     | 76 473           | 9 731                       |
|                                    | Valeurs mobilières de placement                      | 400 000                     |                     | 400 000          |                             |
|                                    | Instruments de trésorerie                            |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Disponibilités                                       | 1 024 501                   |                     | 1 024 501        | 1 670 136                   |
|                                    | Charges constatées d'avance                          | 1 098                       |                     | 1 098            | 1 074                       |
| <b>TOTAL (II)</b>                  |  | <b>1 517 700</b>            | <b>12 192</b>       | <b>1 505 507</b> | <b>1 686 961</b>            |
| COMPTES RÉGUL.                     | Frais d'émission des emprunts (III)                  |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Primes de remboursement des emprunts (IV)            |                             |                     |                  |                             |
|                                    | Écarts de conversion actif (V)                       |                             |                     |                  |                             |
| <b>TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V)</b> |  | <b>3 898 640</b>            | <b>1 089 045</b>    | <b>2 809 595</b> | <b>2 804 923</b>            |

Comptes annuels annexés au rapport du commissaire aux comptes



## Bilan Association - Passif

État exprimé en €

Du 01/01/2024  
Au 31/12/2024Du 01/01/2023  
Au 31/12/2023

|               |   | Comptes annuels annexes au rapport<br>du commissaire aux comptes |                                |
|---------------|---|--|--------------------------------|
|               |   | Du 01/01/2024<br>Au 31/12/2024                                   | Du 01/01/2023<br>Au 31/12/2023 |
| Fonds Propres | <b>Fonds propres</b>                                    |  |                                |
|               | Fonds propres sans droit de reprise                     |  |                                |
|               | Fonds propres statutaires                               |  |                                |
|               | Fonds propres complémentaires                           | 941 600  | 941 600                        |
|               | Fonds propres avec droit de reprise                     |  |                                |
|               | Fonds statutaires                                       |  |                                |
|               | Fonds propres complémentaires                           |  |                                |
|               | Écart de réévaluation                                   |  |                                |
|               | Réserves  |  |                                |
|               | Réserves statutaires ou contractuelles                  |  |                                |
|               | Réserves pour projet de l'entité                        | 792 264  | 792 264                        |
|               | Autres  |  |                                |
|               | Report à nouveau  | -91 244  | 47 277                         |
| Fonds dédiés  | Excédent ou déficit de l'exercice                       | -63 028  | -138 521                       |
|               | Situation nette (sous total)                            | 1 579 592  | 1 642 620                      |
|               | Fonds propres consommables                              |  |                                |
|               | Subventions d'investissement                            |  |                                |
|               | Provisions réglementées                                 |  |                                |
|               | <b>TOTAL (I)</b>  | <b>1 579 592</b>   | <b>1 642 620</b>               |
|               | Fonds reportés liés aux legs ou donations               |  |                                |
|               | Fonds dédiés  | 56 362   | 37 078                         |
|               | <b>TOTAL (II)</b>                                       | <b>56 362</b>  | <b>37 078</b>                  |
|               | Provisions pour risques                                 | 8 500  | 8 500                          |
|               | Provisions pour charges                                 | 73 240   | 75 425                         |
|               | <b>TOTAL (III)</b>                                      | <b>81 740</b>  | <b>83 925</b>                  |
| Dettes        | Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) |  |                                |
|               | Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit  |  |                                |
|               | Emprunts et dettes financières diverses                 | 434 700  | 391 341                        |
|               | Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés                | 22 364   | 13 901                         |
|               | Dettes des legs ou donations                            |  |                                |
|               | Dettes fiscales et sociales                             | 632 851  | 636 058                        |
|               | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés         | 1 986  |                                |
|               | Autres dettes   |  |                                |
|               | Instruments de trésorerie                               |  |                                |
|               | Produits constatés d'avance                             |  |                                |
|               | <b>TOTAL (IV)</b>                                       | <b>1 091 901</b>   | <b>1 041 300</b>               |
|               | Écarts de conversion passif                             | (V)  |                                |
|               | <b>TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)</b>                     | <b>2 809 595</b>   | <b>2 804 923</b>               |

| COMPTE DE RESULTAT  | 2024/12/31       | 2023/12/31       |
|---|------------------|------------------|
| <b>Produits d'exploitation</b>  |                  |                  |
| Cotisations   |                  |                  |
| Ventes de biens et services   |                  |                  |
| Ventes de biens   |                  |                  |
| dont ventes de dons en nature   |                  |                  |
| Ventes de prestations de service  | 12 000           | 12 750           |
| dont parrainages  |                  |                  |
| Production stockée  |                  |                  |
| Production immobilisée  | 67 776           | 58 766           |
| Produits de tiers financeurs  |                  |                  |
| Concours publics et subventions d'exploitation                                  |                  |                  |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable           |                  |                  |
| Ressources liées à la générosité du public                                      |                  |                  |
| Dons manuels  | 972 202          | 913 634          |
| Mécénats  |                  |                  |
| Legs, donations et assurances-vie   |                  |                  |
| Contribution financières  | 50 386           |                  |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 24 753           | 26 503           |
| Utilisations des fonds dédiés   | 390              | 1 935            |
| Autres produits   | 2                | 0                |
| <b>TOTAL (I)</b>  | <b>1 127 510</b> | <b>1 013 588</b> |
| <b>Charges d'exploitation</b>   |                  |                  |
| Achats de marchandises  |                  |                  |
| Variation de stock  |                  |                  |
| Autres achats et charges externes   | 229 239          | 246 650          |
| Aides financières   | 96 737           | 95 901           |
| Impôts, taxes et versements assimilés   | 20 812           | 20 382           |
| Salaires et traitements   | 625 121          | 599 871          |
| Charges sociales  | 145 511          | 144 610          |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations                               | 77 342           | 67 087           |
| Dotations aux provisions  |                  |                  |
| Report en fonds dédiés  | 19 674           | 2 304            |
| Autres charges  | 5 560            | 4 829            |
| <b>TOTAL (II)</b>   | <b>1 219 996</b> | <b>1 181 632</b> |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>   | <b>-92 486</b>   | <b>-168 044</b>  |
| <b>Produits financiers</b>  |                  |                  |
| Participations  |                  |                  |
| Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé                     | 629              | 432              |
| Autres intérêts et produits assimilés   | 25 176           | 1 404            |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                                |                  |                  |
| Différences positives de change   |                  |                  |
| Produits nets sur cessions valeurs mobilières de placement                      |                  |                  |
| <b>TOTAL (III)</b>  | <b>25 804</b>    | <b>1 836</b>     |
| <b>Charges financières</b>  |                  |                  |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions               |                  |                  |
| Intérêts et charges assimilés   |                  |                  |
| Différences négatives de change   |                  |                  |
| Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements                    |                  |                  |
| <b>TOTAL (IV)</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>         |
| <b>RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>  | <b>25 804</b>    | <b>1 836</b>     |
| <b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV)</b>                              | <b>-66 682</b>   | <b>-166 208</b>  |

Comptes annuels annexés au rapport  
du commissaire aux comptes

|   |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| <b>Produits exceptionnels</b>                                     |                  |                  |
| Sur opérations de gestion   | 68               | 42 025           |
| Sur opérations en capital   |                  |                  |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   | 7 578            | 9 140            |
| <b>TOTAL (V)</b>  | <b>7 646</b>     | <b>51 164</b>    |
| <b>Charges exceptionnelles</b>                                    |                  |                  |
| Sur opérations de gestion   | 104              | 539              |
| Sur opérations en capital   | 3 888            | 22 938           |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                  |                  |
| <b>TOTAL (VI)</b>   | <b>3 992</b>     | <b>23 477</b>    |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>                               | <b>3 654</b>     | <b>27 687</b>    |
| Participation des salariés aux résultats                          |                  |                  |
| Impôts sur les bénéfices  |                  |                  |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)</b>                               | <b>1 160 960</b> | <b>1 066 588</b> |
| <b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)</b>                      | <b>1 223 988</b> | <b>1 205 109</b> |
| <b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>  | <b>-63 028</b>   | <b>-138 521</b>  |

Comptes annuels annexés au rapport  
du commissaire aux comptes

| Evaluation des contributions volontaires en nature     |  |  |
|--|--|--|
| <b>Contribution volontaires en nature</b>              |  |  |
| Dons en nature   |  |  |
| Prestations en nature                                  |  |  |
| Bénévolat  |  |  |
| <b>Total des ressources</b>                            |  |  |
| <b>Charges des contributions volontaires en nature</b> |  |  |
| Secours en nature                                      |  |  |
| Mise à disposition gratuite de biens                   |  |  |
| Prestations en nature                                  |  |  |
| Personnel bénévole                                     |  |  |
| <b>Total des emplois</b>                               |  |  |





**FEAR**  
**(Fédération des Eglises Adventistes du 7<sup>ème</sup> Jour de La Réunion)**

Association loi 1905

*ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE  
CLOS AU 31 DECEMBRE 2024*

*Montants exprimés en EUROS*

**Préambule**

L'exercice clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le résultat de l'exercice clos le 31/12/2024 est déficitaire de 63 027,81 Euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés par les dirigeants de l'entité.

Comptes annuels annexés au rapport  
du commissaire aux comptes

**Description de l'association et périmètre des comptes**

La Fédération des Églises Adventistes du Septième Jour de La Réunion (FEAR) est une association culturelle fondée à Saint Denis de la Réunion le 12 octobre 1992, conformément à la loi du 9 décembre 1905 et aux articles 5 à 9 du titre premier de la loi du 1er juillet 1901, et déclarée à la Sous-Préfecture de Saint-Pierre de la Réunion le 12 octobre 1992 sous le n° 1907 (J.O. du 28 octobre 1992).

Siret d'identification : 314 704 370 00019

La Fédération des Églises Adventistes du Septième Jour de La Réunion (FEAR) est affiliée à l'Union des Fédérations des Églises Adventistes du Septième Jour de l'Océan Indien (IOUC).

La Fédération des Églises Adventistes du Septième Jour de La Réunion (FEAR) pourvoit aux frais, à l'entretien et à l'exercice public du culte des églises et groupes qu'elle fédère sur son territoire, conformément aux principes de l'Église adventiste du septième jour.

**Liste des Églises membres de la FEAR**

| Églises & Groupes | Adresse  |
|-------------------|--|
| PITON DES GOYAVES | 30 chemin Claude Lebon 97429 PETITE-ILE              |
| BERIVE            | 89 chemin Boissy - Bérive 97430 LE TAMPON            |
| DIX-NEUVIEME      | 73 rue Pierre Rivals - PK 18 97418 PLAINE DES CAFRES |
| ENTRE-DEUX        | 4 rue de l'Église 97414 ENTRE-DEUX                   |
| GRAND-BOIS        | 11 rue du Stade 97410 SAINT-PIERRE                   |
| MOUFIA            | 9 chemin des Réservoirs Moufia 97490 SAINTE-CLOTILDE |
| LE PORT           | 25 rue Martin Luther King 97420 LE PORT              |
| RAVINE DES CABRIS | 6 rue Pasteur 97432 RAVINE DES CABRIS                |
| SAINT-ANDRE       | 380 Rue Lacaussade 97440 SAINT-ANDRE                 |
| PHILADELPHIE      | 300 ruelle Ponama 97440 SAINT-ANDRE                  |
| SAINT-BENOIT      | 53 Rue Bouvet 97470 SAINT-BENOIT                     |
| SAINT-DENIS       | 41 rue du Général de Gaulle 97400 SAINT-DENIS        |
| SAINT-JOSEPH      | 57 rue Victor Hugo - Langevin 97480 SAINT-JOSEPH     |
| SAINT-LOUIS       | 104 rue Saint-Philippe 97450 SAINT-LOUIS             |
| SAINT-PAUL        | 4 rue Lepinay 97460 SAINT-PAUL                       |
| SAINT-PIERRE      | 13 rue Pierre Raymond Hoarau 97410 SAINT-PIERRE      |
| LE TAMPON         | 53 rue Vincent Auriol 97430 TAMPON                   |
| CILAOS            | 6 sentier des Lys 97413 CILAOS                       |

Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture

- Événements significatifs intervenus au cours de l'exercice :

Néant.

- Événement post bilan

Néant.

Comptes annuels annexés au rapport  
du commissaire aux comptes



**REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total du bilan avant répartition est de 2 809 595 Euros, et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste et montrant un résultat de – 63 027,81 Euros

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels sont établis selon le règlement ANC n° 2014-03 relatif au Plan Comptable Général et le règlement n° 2020-08 du 4 décembre 2020 modifiant le règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les principes généraux suivants ont été appliqués :

- Image fidèle ;
- Sincérité ;
- Régularité ;
- Prudence ;
- Prééminence de la réalité sur l'apparence ;
- Continuité de l'exploitation ;
- Indépendance des exercices ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

**Immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition. Les amortissements sont calculés par lots de composants, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire.

| Immobilisation                     | Durée d'amortissement |
|------------------------------------|-----------------------|
| Chapelles                          | 50 ans                |
| Logements                          | 25 ans                |
| Extérieurs et Techniques           | 25 ans                |
| Agencements et installations       | 10 à 20 ans           |
| Mobilier de bureau                 | 5 à 10 ans            |
| Matériel de bureau et informatique | 3 à 5 ans             |
| Outillage                          | 3 à 5 ans             |
| Logiciels                          | 3 ans                 |

Comptes annuels annexés au rapport  
du commissaire aux comptes

**Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement**

Placements de trésorerie : au 31 décembre 2024, l'entité détient un compte de dépôt à terme (DAT) auprès de BNP Paribas Réunion avec les caractéristiques suivantes :

- Montant placé : 400 000€
- Date de souscription : 10/01/2024
- Durée : 12 mois
- Taux d'intérêt contractuel : 2,98 % annuel brut
- Échéance : 10/01/2025
- Intérêts courus non échus au 31/12/2024 : 11 618,28€

Comptes annuels annexés au rapport  
du commissaire aux comptes

Ce placement est inscrit à l'actif du bilan en disponibilités.

Aucun risque de liquidité ou de perte en capital n'est identifié sur ce placement.

**Stocks**

Néant.

**Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**Provisions pour risques et charges**

Des provisions pour risque et charges ont été constituées à la clôture de l'exercice à hauteur de 81 740 Euros.

Le détail et la variation de ces provisions sont présentés sur le tableau d'annexe « État des provisions et dépréciations ».

**Fonds dédiés et reportés**

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectés par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture de l'exercice à : 56 362 Euros.

Le détail et la variation de ces fonds dédiés sont présentés sur l'annexe « Variation des fonds dédiés ».

**Emprunts**

Néant.

**Contribution volontaires en nature**

La Fédération reconnaît à sa juste et grande valeur l'engagement bénévole des femmes et des hommes qui se mobilisent dans le cadre de ses activités. Cet engagement gratuit relève de la grâce prêchée par l'Église et constitue une offrande. La mise en place des outils de décompte d'heures et l'établissement

des bases monétaires de la valorisation du temps des bénévoles contreviennent à la nature profonde de cet engagement.

En conséquence, et conformément à l'article 211-4 du règlement ANC 2018-06, aucune valorisation au titre des contributions volontaires en temps des bénévoles n'est effectuée.

### Régime fiscal

La Fédération est un organisme à but non lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

### Rémunération versées aux dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006, le montant total des rémunérations pour l'exercice clos le 31/12/2024 versées aux trois plus hauts cadres dirigeant rémunérés de la Fédération, s'élève à 118 821 Euros.

|               | Rémunérations | Avantages en nature |
|---------------|---------------|---------------------|
| Montant total | 112 821€      | 6 000€              |

### Honoraire des commissaires aux comptes

Les honoraires facturés au titre de la mission de contrôle légal des comptes figurent dans les charges pour un montant de 9 000 Euros.

### Délivrance de reçus fiscaux

Au titre des dons reçus pour l'exercice 2024, l'association a délivré 519 reçus fiscaux à ses membres donateurs pour un montant global de 953 813 Euros.

### Effectifs

| Catégorie          | Effectif au<br>01/01/2024 | Effectif au<br>31/12/2024 | Dont     |           | E.T.P        |
|--------------------|---------------------------|---------------------------|----------|-----------|--------------|
|                    |                           |                           | Femmes   | Hommes    |              |
| Ministres du culte | 7                         | 6                         | 0        | 6         | 6,67         |
| Salariés           | 8                         | 8                         | 2        | 6         | 6,72         |
| <b>Total</b>       | <b>15</b>                 | <b>14</b>                 | <b>2</b> | <b>12</b> | <b>13,39</b> |



## Variation des fonds propres

| Libellés                            | 2023/12/31       | Affectation du résultat | Augmentation | Diminution    | 2024/12/31       |
|-------------------------------------|------------------|-------------------------|--------------|---------------|------------------|
| Fonds propres sans droit de reprise | 941 600          |                         |              |               | 941 600          |
| Fonds propres avec droit de reprise | 0                |                         |              |               | 0                |
| Ecart de réévaluation               | 0                |                         |              |               | 0                |
| Réserves                            | 792 264          |                         |              |               | 792 264          |
| Report à nouveau                    | 47 277           | -138 521                |              |               | -91 244          |
| Excédent ou déficit de l'exercice   | -138 521         | 138 521                 |              | 63 028        | -63 028          |
| <b>Situation nette (sous total)</b> | <b>1 642 619</b> | <b>0</b>                | <b>0</b>     | <b>63 028</b> | <b>1 579 592</b> |
| Fonds propres consommables          |                  |                         |              |               |                  |
| Subventions d'investissement        |                  |                         |              |               |                  |
| Provisions réglementées             |                  |                         |              |               |                  |
| <b>Total</b>                        | <b>1 642 619</b> |                         | <b>0</b>     |               | <b>1 579 592</b> |

Comptes annuels annexés au rapport  
du commissaire aux comptes

## Variation des fonds dédiés

|   | A l'ouverture de l'exercice | Reports       | Utilisations   |                    | Transfert | A la clôture de l'exercice |   |
|---|-----------------------------|---------------|----------------|--------------------|-----------|----------------------------|---|
|   |                             |               | Montant global | Dont remboursement |           | Montant global             | Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices |
| Fonds dédiés - Eglise Piton des Goyaves |                             |               |                |                    |           |                            |   |
| Fonds dédiés - Eglise Bérive            | 170                         | 10            |                |                    |           | 180                        | 170   |
| Fonds dédiés - Eglise Dix-Neuvième      | 50                          |               |                |                    |           | 50                         | 50  |
| Fonds dédiés - Eglise Entre-Deux        |                             |               |                |                    |           | 0                          |   |
| Fonds dédiés - Eglise Grand-Bois        | 23                          | 10            |                |                    |           | 33                         | 23  |
| Fonds dédiés - Eglise Le Port           |                             | 8 216         |                |                    |           | 8 216                      |   |
| Fonds dédiés - Eglise La Ravine         |                             | 250           |                |                    |           | 250                        |   |
| Fonds dédiés - Eglise Saint-André       | 390                         |               | 390            |                    |           | 0                          |   |
| Fonds dédiés - Eglise Philadelphie      | 818                         | 93            |                |                    |           | 911                        | 350   |
| Fonds dédiés - Eglise Saint-Benoît      |                             |               |                |                    |           | 0                          |   |
| Fonds dédiés - Eglise Saint-Denis       | 734                         | 268           |                |                    |           | 1 002                      |   |
| Fonds dédiés - Eglise Saint-Joseph      |                             |               |                |                    |           | 0                          |   |
| Fonds dédiés - Eglise Saint-Louis       | 31 306                      | 120           |                |                    |           | 31 426                     | 31 191  |
| Fonds dédiés - Eglise Saint-Pierre      | 415                         | 32            |                |                    |           | 447                        | 290   |
| Fonds dédiés - Eglise Le Tampon         | 3 172                       | 10 675        |                |                    |           | 13 847                     | 2 421   |
| <b>Total</b>                            | <b>37 078</b>               | <b>19 674</b> | <b>390</b>     |                    |           | <b>56 362</b>              | <b>34 495</b>   |

## État des immobilisations

| Suivi et mouvements                              | Valeur brute à l'ouverture de l'exercice | +              | -              | Valeur brute à la clôture de l'exercice |
|--|--|----------------|----------------|---|
| Nature Immobilisations                           | 2024/01/01                               | Augmentations  | Diminutions    | 2024/12/31                              |
| Concessions brevets droits similaires            | 4 750                                    | 10 700         |                | 15 450                                  |
| <b>Total Immobilisations Incorporelles</b>       | <b>4 750</b>                             | <b>10 700</b>  |                | <b>15 450</b>                           |
| Terrains   | 263 437                                  |                |                | 263 437                                 |
| Constructions                                    | 1 508 703                                | 209 744        |                | 1 718 447                               |
| Installations techniques,mat et outillage indus. | 120 547                                  | 78 629         |                | 199 176                                 |
| Autres immobilisations corporelles               | 69 912                                   | 28 456         |                | 98 368                                  |
| Immobilisations corporelles en cours             | 61 314                                   | 189 668        | 203 905        | 47 078                                  |
| Avances et acomptes                              | 56 883                                   |                | 54 500         | 2 383                                   |
| <b>Total Immobilisations Corporelles</b>         | <b>2 080 797</b>                         | <b>506 497</b> | <b>258 405</b> | <b>2 328 890</b>                        |
| Prêts  | 12 924                                   | 15 500         | 13 525         | 14 900                                  |
| Autres   | 19 001                                   | 2 700          |                | 21 701                                  |
| <b>Total Immobilisations Financières</b>         | <b>31 926</b>                            | <b>18 200</b>  | <b>13 525</b>  | <b>36 601</b>                           |
| <b>Total</b>                                     | <b>2 117 473</b>                         | <b>535 397</b> | <b>271 929</b> | <b>2 380 941</b>                        |

## État des amortissements

| Suivi et mouvements                              | Valeur brute à l'ouverture de l'exercice | +             | -           | Valeur brute à la clôture de l'exercice |
|--|--|---------------|-------------|---|
| Rubriques  | 2024/01/01                               | Augmentations | Diminutions | 2024/12/31                              |
| <b>Total Immobilisations Incorporelles</b>       |  |               |             |   |
| Constructions                                    | 856 349                                  | 59 451        |             | 915 801                                 |
| Installations techniques,mat et outillage indus. | 100 730                                  | 11 499        |             | 112 229                                 |
| Autres immobilisations corporelles               | 42 433                                   | 6 391         |             | 48 824                                  |
| <b>Total Immobilisations Corporelles</b>         | <b>999 511</b>                           | <b>77 342</b> |             | <b>1 076 853</b>                        |
| <b>Total Immobilisations Financières</b>         |  |               |             |   |
| <b>Total</b>                                     | <b>999 511</b>                           | <b>77 342</b> |             | <b>1 076 853</b>                        |

## État des provisions

| Suivi et mouvements  | Valeur brute à l'ouverture de l'exercice | +             | -            | Valeur brute à la clôture de l'exercice |
|--|--|---------------|--------------|---|
| Rubriques  | 2024/01/01                               | Augmentations | Diminutions  | 2024/12/31                              |
| Provisions pour litiges  | 8 500                                    |               |              | 8 500                                   |
| Provisions pour pensions de retraite et obligations similaires | 0  |               |              | 0                                       |
| Provisions entretien logements Ministres du culte              | 75 425                                   |               | 2 185        | 73 240                                  |
| Provisions investissements                                     | 0  |               |              | 0                                       |
| <b>Total</b>   | <b>83 925</b>                            | <b>0</b>      | <b>2 185</b> | <b>81 740</b>                           |

## État des dépréciations

| Suivi et mouvements                   | Valeur brute à l'ouverture de l'exercice | +             | -           | Valeur brute à la clôture de l'exercice |
|---------------------------------------|--|---------------|-------------|---|
| Rubriques                             | 2024/01/01                               | Augmentations | Diminutions | 2024/12/31                              |
| Dépréciations sur créances locataires | 12 192                                   |               |             | 12 192                                  |
| <b>Total</b>                          | <b>12 192</b>                            |               |             | <b>12 192</b>                           |



## État des créances

| Créances   | Montant brut   | Liquidité de l'actif    |                        |
|--|----------------|-------------------------|------------------------|
|  |                | Échéance à moins d'1 an | Échéance à plus d'1 an |
| <b>Créances de l'actif immobilisé :</b>            |                |                         |                        |
| Prêts  | 14 900         | 6 430                   | 8 466                  |
| Autres   | 21 701         | 2 350                   | 19 351                 |
| <b>Créances de l'actif circulant :</b>             |                |                         |                        |
| Créances reçues par legs ou donations              |                |                         |                        |
| Créances clts., adhérs., usagers et cpt. rattachés | 15 628         | 15 628                  |                        |
| Autres créances                                    | 76 473         | 76 473                  |                        |
| Charges constatées d'avance                        | 1 098          | 1 098                   |                        |
| <b>Total</b>                                       | <b>129 799</b> | <b>101 979</b>          | <b>27 820</b>          |

## État des dettes

|   | Montant brut     | Degré d'exigibilité du passif |                        |                          |
|---|------------------|-------------------------------|------------------------|--------------------------|
|   |                  | Échéance à moins d'1 an       | Échéance à plus d'1 an | Échéance à plus de 5 ans |
| Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) |                  |                               |                        |                          |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit  |                  |                               |                        |                          |
| <b>Emprunts et dettes financières diverses :</b>        | <b>434 700</b>   | <b>261</b>                    | <b>434 439</b>         |                          |
| Dont : Eglise Mayotte                                   | 261              | 261                           |                        |                          |
| Fonds union IOUC  | 96 675           |                               | 96 675                 |                          |
| Fonds division SID                                      | 243 145          |                               | 243 145                |                          |
| Fonds conférence générale GC                            | 94 619           |                               | 94 619                 |                          |
| <b>Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés</b>         | <b>22 364</b>    | <b>22 364</b>                 |                        |                          |
| Dettes des legs ou donations                            |                  |                               |                        |                          |
| <b>Dettes fiscales et sociales</b>                      | <b>632 851</b>   | <b>254 943</b>                | <b>377 908</b>         |                          |
| Dont : Personnel  | 2 759            | 2 758,88                      |                        |                          |
| Autres charges à payer (fonds pension SID)              | 537 908          | 160 000,00                    | 377 908                |                          |
| Provision congés à payer                                | 75 888           | 75 887,69                     |                        |                          |
| Organismes sociaux et prévoyances                       | 15 988           | 15 988,24                     |                        |                          |
| Prélèvements à la source                                | 308              | 307,78                        |                        |                          |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés         | 1 986            | 1 986                         |                        |                          |
| Autres dettes   |                  |                               |                        |                          |
| Instruments de trésorerie                               |                  |                               |                        |                          |
| Produits constatés d'avance                             |                  |                               |                        |                          |
| <b>Total</b>  | <b>1 091 901</b> | <b>279 554</b>                | <b>812 347</b>         |                          |

## Charges à payer

| Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan | Exercice clos le | Exercice clos le |
|--|------------------|------------------|
|  | 2024/12/31       | 2023/12/31       |
| Emprunts obligataires convertibles                         |                  |                  |
| Autres emprunts obligataires                               |                  |                  |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit     |                  |                  |
| Emprunts et dettes financières diverses                    |                  |                  |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                   | 14 481           | 10 781           |
| Dettes fiscales et sociales                                | 613 796          | 620 630          |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés            |                  |                  |
| Autres dettes  |                  |                  |
| <b>TOTAL</b>   | <b>628 276</b>   | <b>631 411</b>   |

Comptes annuels annexés au rapport  
du commissaire aux comptes

| Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan (Détail)                         | Exercice clos le | Exercice clos le |
|---|------------------|------------------|
|   | 2024/12/31       | 2023/12/31       |
| Emprunts obligataires convertibles  |                  |                  |
| Autres emprunts obligataires  |                  |                  |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit                                      |                  |                  |
| Emprunts et dettes financières diverses   |                  |                  |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés  | 14 481           | 10 781           |
| 4081 - Fournisseurs - Achats de biens ou de prestations de service (factures non parvenues) | 14 481           | 10 781           |
| Dettes fiscales et sociales   | 613 796          | 620 630          |
| 4282 - Dettes provisionnées pour congés à payer   | 56 067           | 53 620           |
| 4286 - Autres charges à payer   | 537 908          | 548 219          |
| 4382 - Charges sociales sur congés à payer  | 18 631           | 17 719           |
| 4482 - Charges fiscales sur congés à payer  | 1 189            | 1 072            |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés   |                  |                  |
| Autres dettes   |                  |                  |
| <b>TOTAL</b>  | <b>628 276</b>   | <b>631 411</b>   |



## Produits et charges constatées d'avance

| Produits constatés d'avance |                | Exercice clos le | Exercice clos le |
|-----------------------------|----------------|------------------|------------------|
|                             |                | 2024/12/31       | 2023/12/31       |
| Produits :                  | D'exploitation |                  |                  |
|                             | Financiers     |                  |                  |
|                             | Exceptionnels  |                  |                  |
| TOTAL                       |                | 0                | 0                |

Comptes annuels annexés au rapport  
du commissaire aux comptes

| Charges constatées d'avance |                | Exercice clos le | Exercice clos le |
|-----------------------------|----------------|------------------|------------------|
|                             |                | 2024/12/31       | 2023/12/31       |
| Charges :                   | D'exploitation | 1 098            | 1 074            |
|                             | Financiers     |                  |                  |
|                             | Exceptionnels  |                  |                  |
| TOTAL                       |                | 1 098            | 1 074            |

## Produits et charges exceptionnels

| PRODUITS EXCEPTIONNELS   | Montant      |
|--|--------------|
| <b>7718 - Autres produits exceptionnels sur opération de gestion</b> | <b>68</b>    |
| <i>Régularisation trop payé cotisation retraite</i>                  | 68           |
| <b>797 - Transfert de charges exceptionnelles</b>                    | <b>7 578</b> |
| <i>Licence permanente images bibliques pour IOUC</i>                 | 6 500        |
| <i>Frais voyage membre du comité SID</i>                             | 1 078        |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I)</b>  | <b>7 646</b> |

| CHARGES EXCEPTIONNELLES  | Montant      |
|--|--------------|
| <b>6712 - Pénalités et amendes fiscales ou pénales</b>               | <b>104</b>   |
| <i>Pénalités pour convocation médecine du travail non honorée</i>    | 54           |
| <i>Majoration taxe foncière</i>                                      | 50           |
| <b>6788 - Charges exceptionnelles diverses</b>                       | <b>3 888</b> |
| <i>Reclassement en charge sur abandon projet plantation en cours</i> | 3 888        |
| <b>TOTAL DES CHARGES (II)</b>  | <b>3 992</b> |

|                                     |              |
|-------------------------------------|--------------|
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (I-II)</b> | <b>3 654</b> |
|-------------------------------------|--------------|



## Ventilation des ressources d'exploitation

| Produits d'exploitation             | 2024             | 2023             |
|-------------------------------------|------------------|------------------|
| Produit des activités annexes       | 12 000           | 12 750           |
| Production immobilisée              | 67 776           | 58 766           |
| <b>Dons manuels :</b>               | <b>972 202</b>   | <b>913 634</b>   |
| <i>Dîmes</i>                        | 950 031          | 900 847          |
| <i>Dons bâtiments communs</i>       | 2 177            | 1 869            |
| <i>Dons bâtiments locaux</i>        | 19 974           | 10 438           |
| <i>Autres dons</i>                  | 20               | 480              |
| Contributions financières           | 50 386           |                  |
| Reprises sur amortissements         |                  |                  |
| Reprises sur provisions             | 2 185            | 6 490            |
| Transfert de charges                | 22 568           | 20 013           |
| Utilisation des fonds dédiés        | 390              | 1 935            |
| Produits divers de gestion courante | 2                |                  |
| <b>Total</b>                        | <b>1 127 510</b> | <b>1 013 588</b> |

Comptes annexes annexés au rapport  
du commissaire aux comptes